ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 апреля 2024 г. с. Красногвардейское №

О внесении изменений в Положение об отдельных вопросах

муниципальной службы в Красногвардейском муниципальном округе

Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края

от 20 октября 2020 г. № 24

Совет депутатов Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение об отдельных вопросах

муниципальной службы в Красногвардейском муниципальном округе

Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края от 20

октября 2020 г. № 24  «Об утверждении Положения об отдельных вопросах

муниципальной службы в Красногвардейском муниципальном округе

Ставропольского края», изложив его в прилагаемой редакции.

 2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края:

от 19 октября 2021 г. № 279 «О внесении изменений в Положение об

отдельных вопросах муниципальной службы в Красногвардейском

муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Совета

депутатов Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края

от 20 октября 2020 г. № 24»;

от 22 февраля 2022 г. № 326 «О внесении изменения в приложение к

Положению об отдельных вопросах муниципальной службы в

Красногвардейском муниципальном округе Ставропольского края,

утвержденное решением Совета депутатов Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края от 20 октября 2020 г. № 24»;

от 27 апреля 2022 г. № 354 «О внесении изменения в часть 5 статьи 6

Положения об отдельных вопросах муниципальной службы в

Красногвардейском муниципальном округе Ставропольского края,

утвержденного решением Совета депутатов Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края от 20 октября 2020 г. № 24»;

от 28 февраля 2023 г. № 484 «О внесении изменения в часть 1 статьи 6

Положения об отдельных вопросах муниципальной службы в

Красногвардейском муниципальном округе Ставропольского края,

утвержденного решением Совета депутатов Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края от 20 октября 2020 г. № 24»;

от 24 октября 2023 г. № 563 «О внесении изменения в статью 11

Положения об отдельных вопросах муниципальной службы в

Красногвардейском муниципальном округе Ставропольского края,

утвержденного решением Совета депутатов Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края от 20 октября 2020 г. № 24»;

от 20 февраля 2024 г. № 600 «О внесении изменений в Положение об

отдельных вопросах муниципальной службы в Красногвардейском

муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Совета

депутатов Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края

от 20 октября 2020 г. № 24».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования

(обнародования).

Председатель Совета

депутатов Красногвардейского

муниципального округа

Ставропольского края

С.В. Черников

Глава

Красногвардейского

муниципального округа

Ставропольского края

К.А. Ишков

 Утверждено

решением Совета депутатов

Красногвардейского муниципального

округа Ставропольского края

от  апреля 2024 года №

Положение

об отдельных вопросах муниципальной службы

в Красногвардейском муниципальном округе Ставропольского края

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения

Настоящим Положением в соответствии с федеральными законами «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом

Ставропольского края «Об отдельных вопросах муниципальной службы в

Ставропольском крае» регулируются отдельные вопросы муниципальной

службы в Красногвардейском муниципальном округе Ставропольского края.

Термины, используемые в настоящем Положении, применяются в

значениях, определенных Федеральным законом «О муниципальной службе в

Российской Федерации», Законом Ставропольского края «Об отдельных

вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае».

Статья 2. Должности муниципальной службы

Должности муниципальной службы устанавливаются решением Совета

депутатов Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края в

соответствии с реестром должностей муниципальной службы в

Ставропольском крае, утверждаемым Законом Ставропольского края от 18

декабря 2007 г. № 65-кз «О Реестре должностей муниципальной службы в

Ставропольском крае».

Статья 3. Квалификационные требования для замещения должностей

муниципальной службы

1. Для замещения должности муниципальной службы требуется

соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по

специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые

необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии

соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к

специальности, направлению подготовки.

2. Квалификационные требования к уровню профессионального

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по

специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения

consultantplus://offline/ref=78682E79D350A0A48676C6285329A4BA6FFC7ED6F37C39C4065F0299A47AF8BEB61E0CE31310174F86BB99EB787A298A3Bz4g9I

должностей муниципальной службы, устанавливаются на основе Типовых

квалификационных требований для замещения должностей муниципальной

службы, которые определяются законом Ставропольского края в соответствии с

классификацией должностей муниципальной службы и являются приложением

к настоящему Положению. Квалификационные требования к знаниям и

умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей,

устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной

служебной деятельности муниципального служащего его должностной

инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут

также предусматриваться квалификационные требования к специальности,

направлению подготовки.

Статья 4. Аттестация муниципального служащего

1. Аттестация муниципального служащего проводится в соответствии с

Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» в

целях определения его соответствия замещаемой должности муниципальной

службы.

2. Положение о проведении аттестации муниципальных служащих

утверждается решением Совета депутатов Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края в соответствии с Типовым

положением о проведении аттестации муниципальных служащих

муниципальной службы в Ставропольском крае, являющимся приложением 3 к

Закону Ставропольского края «Об отдельных вопросах муниципальной службы

в Ставропольском крае».

Статья 5. Оплата труда муниципального служащего

1. Оплата труда муниципального служащего в соответствии с

Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации»

производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного

оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им

должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из

ежемесячных и иных дополнительных выплат, предусмотренных

законодательством Ставропольского края.

2. Размер должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных

дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются

решением Совета депутатов Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края в соответствии с законодательством Российской

Федерации и законодательством Ставропольского края.

Статья 6. Поощрение муниципального служащего

1. За успешное и добросовестное исполнение муниципальным служащим

должностных обязанностей, безупречную и эффективную муниципальную

службу могут применяться следующие виды поощрений:

1) объявление благодарности;

2) представление к награждению Почетной грамотой;

3) представление к награждению государственными наградами

Российской Федерации, наградами Ставропольского края;

4) выплата единовременного денежного поощрения;

5) награждение ценным подарком;

6) другие виды поощрений или награждений, предусмотренные

федеральными законами и законами Ставропольского края.

2. Решение о поощрении или награждении муниципального служащего

оформляются правовым актом органа местного самоуправления

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края.

Соответствующая запись о поощрении или награждении вносится в трудовую

книжку (при наличии) и личное дело муниципального служащего.

Статья 7. Взыскания, применяемые к муниципальным служащим

1. За совершение дисциплинарных проступков к муниципальным

служащим применяются предусмотренные статьей 27 Федерального закона «О

муниципальной службе в Российской Федерации» дисциплинарные взыскания,

порядок применения и снятия которых определяется трудовым

законодательством, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным

законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

2. За несоблюдение муниципальными служащими предусмотренных

Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации»

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции, к муниципальным служащим в порядке и сроки,

установленные решением Совета депутатов Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края в соответствии с нормативным

правовым актом Губернатора Ставропольского края, применяются взыскания,

предусмотренные статьей 27 Федерального закона «О муниципальной службе в

Российской Федерации».

Статья 8. Финансирование муниципальной службы в Красногвардейском

муниципальном округе Ставропольского края

Финансирование муниципальной службы в Красногвардейском

муниципальном округе Ставропольского края осуществляется за счет средств

бюджета Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края в

порядке, определяемом законодательством Российской Федерации и

законодательством Ставропольского края.

Приложение

к Положению об отдельных

вопросах муниципальной

службы в Красногвардейском

муниципальном округе

Ставропольского края

Типовые квалификационные требования

для замещения должностей муниципальной службы

в Красногвардейском муниципальном округе Ставропольского края

I. Общие положения

1. В органах местного самоуправления Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края (далее - орган местного

самоуправления) устанавливаются квалификационные требования для

замещения должностей муниципальной службы в Красногвардейском

муниципальном округе Ставропольского края (далее - должности

муниципальной службы).

Для замещения должности муниципальной службы требуется

соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по

специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые

необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при

наличии соответствующего решения представителя нанимателя

(работодателя) - к специальности, направлению подготовки.

2. Квалификационные требования для замещения должностей

муниципальной службы устанавливаются в зависимости от группы

должностей муниципальной службы и включаются в должностную

инструкцию муниципального служащего муниципальной службы в

Красногвардейском муниципальном округе Ставропольского края (далее -

муниципальный служащий).

II. Квалификационные требования

к уровню профессионального образования

3. Квалификационным требованием к уровню профессионального

образования для замещения должностей муниципальной службы, высшей и

главной групп должностей муниципальной службы является наличие

высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры.

4. Квалификационное требование для замещения должностей

муниципальной службы высшей и главной групп должностей о наличии

высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры не

применяется:

1) к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей

 2

муниципальной службы, и муниципальным служащим, замещающим

указанные должности, получившим высшее профессиональное образование

до 29 августа 1996 года;

2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не

выше бакалавриата, назначенным на указанные должности до дня вступления

в силу Закона Ставропольского края от 09 ноября 2016 г. № 103-кз «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского

края», в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы.

5. Квалификационным требованием к уровню профессионального

образования для замещения должностей муниципальной службы ведущей и

старшей групп должностей муниципальной службы является наличие

высшего образования.

6. Квалификационным требованием к уровню профессионального

образования для замещения должностей муниципальной службы младшей

группы должностей муниципальной службы является наличие

профессионального образования.

III. Квалификационные требования

к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности,

направлению подготовки

7. К стажу муниципальной службы или стажу работы по

специальности, направлению подготовки, который необходим для замещения

должностей муниципальной службы, устанавливаются следующие

квалификационные требования:

для замещения должностей муниципальной службы высшей группы -

не менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы по

специальности, направлению подготовки;

для замещения должностей муниципальной службы главной группы -

не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по

специальности, направлению подготовки;

       для замещения должностей муниципальной службы ведущей, старшей и

младшей групп - без предъявления требований к стажу муниципальной

службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки.

8. Для лиц, имеющих диплом специалиста или магистра с отличием, в

течение трех лет со дня выдачи такого диплома устанавливаются

квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу

работы по специальности, направлению подготовки для замещения

должностей муниципальной службы главной группы - не менее одного года

стажа муниципальной  службы или стажа работы по специальности,

направлению подготовки.

9. Стаж муниципальной службы, дающий право на замещение

должностей муниципальной службы, определяется законодательством

Российской Федерации.

 3

10.   В  случае, если  должностной инструкцией  муниципального

служащего предусмотрены  квалификационные  требования  к

специальности,  направлению подготовки,   которые  необходимы  для

замещения  должности  муниципальной службы,  то  при  исчислении  стажа

работы  по  специальности, направлению подготовки   в   указанный   стаж

включаются   периоды   работы  по  этой специальности,  этому

направлению  подготовки  после получения гражданином (муниципальным

служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанным

специальности, направлению подготовки.

11. В  случае, если должностной инструкцией муниципального

служащего не предусмотрены  квалификационные  требования  к

специальности,  направлению подготовки,  то  при  исчислении стажа работы

по специальности, направлению подготовки   в   указанный   стаж

включаются  периоды  работы  гражданина (муниципального  служащего),

при  выполнении  которой  получены  знания  и умения,  необходимые  для

исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной

службы,  после  получения  им  документа  о профессиональном образовании

того уровня, который соответствует квалификационным требованиям для

замещения должности муниципальной службы.